
 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

Dipartimento per le opere pubbliche, le politiche abitative e urbane, le infrastrutture idriche e le 
risorse umane e strumentali 

PROVVEDITORATO INTERREGIONALE PER LE OO.PP. TOSCANA - MARCHE – UMBRIA 
FIRENZE 

  

IL PROVVEDITORE 

 

                       PI F1/Per. 1076 

VISTO il D.lgs. n.50 del 18.04.2016 e successive modificazioni; 

VISTA la Legge n. 120 dell’11/09/2020; 

VISTO l’Accordo - Convenzione ex art. 15, legge n. 241/1990 e s.m.i., tra Ministero delle 

Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili – Dipartimento Finanze/Direzione Giustizia Tributaria per 

la regolamentazione degli interventi di messa in sicurezza, eliminazione del pericolo di caduta infissi 

e vetri nel cortile interno a fabbricato demaniale in uso alla Commissione Tributaria Provinciale di 

Pisa; 

CONSIDERATO che a seguito della sottoscrizione della citata Convezione è stata redatta una perizia 

tecnica n. 1076 comprensiva di computo metrico estimativo, il cui Quadro Economico è stato 

condiviso in data 14/06/2022 con l’Ente usuario al fine dell’approvazione dell’impegno di spesa, e 

con successiva Determina Dirigenziale in data 08/07/2022 la Direzione della Giustizia Tributaria ha 

approvato il sotto riportato Quadro Economico dell’intervento ed autorizzato l’avvio delle fasi 

successive relative allea procedura di appalto: 

 

A) LAVORI 

• Opere edili E.16    € 17.360,68  

• Costi della sicurezza   €   1.625,78 

  TOTALE lavori  € 18.986,46 

B) SOMME A DISPOSIZIONE 

• Imprevisti ed arrotondamento €   1.456,79 

• I.V.A. al 22% su lavori   €   4.177,02  

• Incentivo ex art. 113 D.Lgs. 50/16  €      379,73 

  Totale S. a D.   €   6.013,54 

  TOTALE PERIZIA  €  25.000,00 

 

VISTA la Determina a contrarre n° 14962 in data 2.08.2022 con la quale è stata approvata la perizia 

n. 1076 succitata ed incaricato il RUP Arch. A. Damiati a procedere all’Affidamento Diretto dei lavori 

di messa in sicurezza, eliminazione del pericolo di caduta infissi e vetri nel cortile interno a fabbricato 

demaniale in uso alla Commissione Tributaria Provinciale di Pisa, ai sensi del dell’art. 36 comma 2 

lettera a) del D.Lgs 18 aprile 2016 n.50 e dell’art. 1 co. 2 lettera a) del D.L. 16/07/2020 n. 76, 

convertito con legge 120/2020, del D.L. n. 77 del 31.05.2021 e della Direttiva Dirigenziale n. 13134 

del 9.07.2021, mediante richiesta di tre preventivi sulla base dell’importo posto a base di gara di € 

18.986,46, oltre IVA nella misura di legge; 

VISTA la nota n.23318 in data 30.11.2022 con cui il RUP ha trasmesso il Contratto n°111/2022 di 

Reg. - CIG Z173875A94, stipulato in data 10.11.2022 con l’impresa Vangelisti Loris & C. S.n.c. di 

Ghezzano (PI), per l’importo, al netto del ribasso contrattuale offerto del 5,00%, di € 18.118,43 oltre 

IVA; 

CONSIDERATO che il finanziamento dell'intervento è assicurato con fondi del Ministero 

dell’Economia e delle Finanze - Dipartimento Finanze -Direzione Giustizia Tributaria - Commissione 

Tributaria Regionale della Toscana su propri capitoli di spesa; 

RISCONTRATA la regolarità degli atti; 

AI SENSI della Legge e del Regolamento sulla Contabilità generale dello Stato; 



 

DECRETA 
 

 

ART. 1 – E’ approvata in linea tecnica la perizia n. 1076, relativa ai lavori di messa in sicurezza, 

eliminazione del pericolo di caduta infissi e vetri nel cortile interno a fabbricato demaniale in uso alla 

Commissione Tributaria Provinciale di Pisa, dell’importo complessivo di € 25.000,00, come da 

quadro economico sopra riportato; 

 

 

ART. 2 – E’ approvato e reso esecutorio il Contratto n°111/2022 di Reg. - CIG Z173875A94, 

stipulato in data 10.11.2022 con l’impresa Vangelisti Loris & C. S.n.c. di Ghezzano (PI) per 

l’importo, al netto del ribasso contrattuale offerto del 5,00%, di € 18.118,43 oltre IVA, la cui copertura 

finanziaria è assicurata dal Ministero dell’Economia e delle Finanze - Dipartimento Finanze -

Direzione Giustizia Tributaria - Commissione Tributaria Regionale della Toscana con fondi su propri 

capitoli di spesa. 

 

 

 

 

IL PROVVEDITORE                    

                 Dott. Giovanni SALVIA 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Coord. Funz. Amm.vo Sig.ra G. Cicciù 

Referente istruttoria Funz. Comunic. Dott.ssa M.R. Grazioli  

mrosaria.grazioli@mit.gov.it 
 

 

 

mailto:mrosaria.grazioli@mit.gov.it


Via dei Servi, n. 15 – 50122 Firenze - tel. 05526061 - oopp.toscanamarcheumbria@pec.mit.gov.it 


		2022-12-02T12:06:44+0100
	GIOVANNI SALVIA


		2022-12-02T12:17:52+0100
	Firenze
	protocollo.mit.gov.it
	Registrazione Informatica: M_INF.PRFI.REGISTRO UFFICIALE.Int.0023629.02-12-2022




